
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE III - SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1675/2024 DEL 16/07/2024

N° DetSet 324/2024 del 14/06/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: ALFREDO IBELLO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: ARIANNA RUOTOLO

OGGETTO: Liquidazione del  restante 30% dell'importo approvato agli utenti G.S.
- P.M. - T.M. beneficiari dell'Avviso Dopo di noi

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ALFREDO IBELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1675/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02497-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 16/07/2024 al 31/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE

MICHELA DI
SALVATORE
16.07.2024
07:36:02 UTC



2DSG N° 01675/2024 del 16/07/2024

Premesso che:
- Gli articoli  3 e 19 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità,

adottata a New York il  13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo 2009,  n.  18,
impegnano gli Stati a favorire il benessere, la piena inclusione sociale e l'autonomia delle persone
con disabilità;

- La legge 112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave
prive  del  sostegno  familiare”  disciplina  misure  di  assistenza,  cura  e  protezione  nel  superiore
interesse  delle  persone  con  disabilità  grave,  non  determinata  dal  naturale  invecchiamento  o  da
patologie connesse alla senilità;

- La richiamata legge dispone altresì che tali persone possano essere prese in carico anche durante
l’esistenza in vita dei genitori se questi non sono in grado di fornire l’adeguato sostegno genitoriale;

- con D.G.R. n. 241 del 17/05/2022 la Regione Campania ha emanato gli  indirizzi programmatici
riferiti  agli  interventi  e servizi  per  l’ assistenza a beneficio di  persone con disabilità grave e in
assenza di supporto familiare, per le annualità 2020 e 2021;

- Con D.G.R. n. 23/2022 si è proceduto al riparto delle risorse di cui al Fondo per le persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare (Dopo di noi) per l’anno 2020, assegnando all’Ambito
N29  una  somma  pari  ad  euro  69.052,01  poi  rimodulato  con  Decreto  Dirigenziale  N.109  del
01/06/2022 per l’annualità 2020 pari ad euro 95.952,46; 

- Con D.G.R. n. 24/2022 si è proceduto al riparto delle risorse di cui al Fondo per le persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare (Dopo di noi) per l’anno 2021, assegnando all’Ambito
N29  una  somma  pari  ad  euro  56.247,05  poi  rimodulato  con  Decreto  Dirigenziale  N.  108  del
01/06/2022 per annualità 2021 pari ad euro 78.159,10;

- Con Determinazione Dirigenziale  n. 2560/2022 dell’11/10/2022 sono state accertate ed impegnate le
risorse che confluiscono nel FUA - Ambito N29/Ercolano - III Annualità del IV PSZ 2020-2022;

- Con deliberazione della giunta comunale n. 137/2022 del 03/11/2022 è stata approvata variazione n.
5 al bilancio 2022/2024 ex art. 175, comma 4, d.lgs267/2000, per incrementare i capitoli 148/00 in
entrata e 01716 in uscita, a seguito di un maggior trasferimento da parte della Regione Campania del
“Fondo Dopo di noi  per le annualità 2020 e 2021”;

- Con  determinazione  dirigenziale  n.3047/2022  DEL  25/11/2022  veniva  perfezionato  l’impegno
contabile delle risorse oggetto della variazione di cui sopra al cap. 1716;

Considerato  che :
- Con determinazione dirigenziale n.3011/2022 del 24/11/2022 è stato approvato Avviso Pubblico per

la selezione di progetti personalizzati per il “Dopo di noi” per persone con disabilità grave prive di
sostegno familiare di cui alla L. 112/2016, DGRC n. 2 del 12/01/2018;

- Con  lo  stesso  Avviso  sono  state  confermate  per  l’avvio  dei  progetti  di  cui  sopra  le  medesime
indicazioni e procedure fornite dall’Avviso Pubblico ex D.D. n.2 del 12/01/2018 in attuazione degli
indirizzi programmatici per le annualità 2020 e 2021 approvati dalla regione Campania con D.G.R.
n. 241 del 17/05/2022;

- Che i soggetti beneficiari sono le persone con certificata disabilità grave di età compresa tra i 18 e i
64 anni prive di sostegno familiare;

- Con la predetta determinazione n. 3011/2022  del 24/11/2022  è stato disposto altresì di nominare
una Commissione per la valutazione delle istanze e per la successiva coprogettazione degli interventi
unitamente ai richiedenti e/o ai soggetti del terzo settore individuati;

- Con  determinazione  dirigenziale  n.  8/2023  del  05/01/2023  è  stata  nominata  Commissione  di
Valutazione delle istanze presentate; 

- Che sulla base degli esiti della valutazione della Commissione, è stata formulata una graduatoria,
con indicazione dei relativi esiti, dei progetti ammessi al contributo regionale;

- Con determinazione dirigenziale n. 664/2023 del 28.02.2023 è stata approvata la graduatoria per il
beneficio in oggetto e l’ammissione al finanziamento i progetti “Dopo di Noi” che hanno superato
positivamente l’iter istruttorio;

- Con nota prot. n. 13388 del 01.03.2023 l’ufficio di Piano provvedeva alla trasmissione dei progetti
de quo al competente ufficio regionale;

Considerato altresi che:

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01675/2024 del 16/07/2024

- Con nota prot. n. 0204513 del 18.04.2023 la Direzione Generale Politiche Sociali e socio sanitarie
della Regione Campania comunicava l’approvazione dell’istanza dell’utente P.M , precisando che, il
piano  economico  è  stato  riformulato  e  che  ai  fini  della  formalizzazione  della  concessione  del
finanziamento a valere sulle risorse di cui al D.D. n. 2/2018,Annualità 2019, l’Ambito è tenuto a
sottoscrivere con i soggetti beneficiari ed i loro nuclei familiari apposito contratto per l’attuazione
del progetto Dopo di Noi;

- Con nota prot. n. 0204513 del 18.04.2023 la quale la Direzione Generale Politiche Sociali e socio
sanitarie  della  Regione  Campania  comunicava  l’approvazione  dell’istanza  dell’utente  T.M.,
precisando che il  piano economico è  stato  riformulato e  che  ai  fini  della  formalizzazione della
concessione  del  finanziamento  a  valere  sulle  risorse  di  cui  al  D.D.  n.  2/2018,  Annualità  2019,
l’Ambito  è  tenuto  a  sottoscrivere  con  i  soggetti  beneficiari  ed  i  loro  nuclei  familiari  apposito
contratto per l’attuazione del progetto Dopo di Noi;

- Con nota prot. n. 0331517 del 29.06.2023 la quale la Direzione Generale Politiche Sociali e socio
sanitarie  della  Regione  Campania  comunicava  l’approvazione  dell’istanza  dell’utente  G.S.,
precisando che, l’istanza è stata ritenuta coerente con quanto previsto dall’Avviso a meno della voce
di spesa relativa alle utenze e che ai fini della formalizzazione della concessione del finanziamento a
valere sulle risorse di cui al D.D. n. 2/2018,Annualità 2019, l’Ambito è tenuto a sottoscrivere con i
soggetti beneficiari ed i loro nuclei familiari apposito contratto per l’attuazione del progetto Dopo di
Noi

- Con nota prot. n. 26051 del 04.05.2023 l’Ufficio di Piano provvedeva alla trasmissione dei progetti
rimodulati e sottoscritti dai beneficiari;

Rilevato che:
- Con determinazione dirigenziale n. RCG 2199/2023 è stato liquidato il 70% dell’importo approvato

al beneficiario G.S. per l’avvio del progetto ai sensi delle Linee guida operative – Avviso Dopo di
Noi;

- Con determinazione dirigenziale n. RCG 1960/2023 è stato liquidato il 70% dell’importo approvato
ai beneficiari T.M. – P.M. per l’avvio del progetto ai sensi delle Linee guida operative- Avviso Dopo
di Noi;

Rilevato altresì che:
- I  beneficiari  hanno  inviato  idonea  rendicontazione  dei  progetti  approvati,  presente  agli  atti

dell’Ufficio di Piano, ai sensi delle Linee operative ;
- Con nota prot. n. 31513/2024 l’Ufficio di Piano, nella persona del RUP, invia la rendicontazione dei

progetti attivati dai beneficiari G.S. – P.M. – T.M. alla Regione Campania al fine di poter liquidare il
restante 30% dell’importo approvato per ciascun progetto;

- Con  note  prot.  n.  0268483/2024  e  n.  281950/2024   la  Regione  Campania  comunica  che  la
rendicontazione inviata è stata ritenuta coerente con le Linee operative in oggetto e pertanto si può
provvedere all’erogazione della quota del 30% dell’importo approvato per ciascun beneficiario;

Precisato che la Regione Campania provvederà ad erogare al beneficiario per il tramite dell’Ambito N29
l’importo assegnato nella misura del 30% ad avvenuta rendicontazione della somma già anticipata (art. 3
DDRC n. 2/2008); 

Visti:
- La determinazione dirigenziale n. 3047/2022 del 25.11.2022 con cui vengono impegnate le risorse;
- La determinazione dirigenziale n. 1337 del  02.05.2023 con cui si dispone il sub impegno a ciascun

utente;
- La  determinazione  dirigenziale  n.  RCG 2199/2023  con cui  viene  liquidato  il  70% dell’importo

approvato al beneficiario G.S. per l’avvio del progetto;
- La determinazione dirigenziale n. RCG 1960/2023 del con cui viene liquidato il 70% dell’importo

approvato ai beneficiari T.M. – P.M..per l’avvio del progetto;
- Le note prot. n. 0268483/2024 e n. 281950/2024 con le quali la Direzione Generale Politiche Sociali

e  socio sanitarie  della  Regione Campania  comunicava che l’Ufficio di  Piano può provvedere al

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01675/2024 del 16/07/2024

trasferimento ai  beneficiari  del  restante  30% degli  importi  di  progetto approvati  per un importo
complessivo di  euro 10.105,85 a  valere  su quanto già  liquidato con D.D. n.  200/2022 come di
seguito indicato:

 Per G.S. euro 3.797,35
 Per T.M. – P.M. euro 3.154,25 ciascuno;

Ritenuto pertanto, che si deve provvedere al trasferimento delle somme trasmesse dalla Regione Campania
ai  diretti  beneficiari  nella  misura  del  30% rispetto  all’importo  complessivo  del  progetto  approvato  per
avvenuta rendicontazione; 

DETERMINA
1. Di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di prendere atto dell’approvazione regionale della rendicontazione presentata dai beneficiari G.S.

P.M. e T.M. agli atti di questo ufficio;
3. Di dare atto della disponibilità finanziaria al  cap. E 148/00 giusto impegno 3068/2022 al cap. U

1716;
4. Di disporre con il presente atto la liquidazione del restante 30% dell’importo complessivo ammesso

come di seguito indicato: 
 € 3.154,25 a favore di P.M. disponibile al cap. U 1716 imp. 3068/fraz.92/2022/2023;
 € 3.154,25 a favore di T.M.  disponibile al cap. U 1716 imp. 3068/fraz.93/2022/2023;
 € 3.797,35 a favore di G.S. disponibile al cap. U 1716 imp. 3068/fraz.153/2022/2023;

5. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  IV  Risorse  e  Patrimonio  per  quanto  di
competenza;

6. Di attestare:
- che quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità,  che l’istruttoria è correttamente

compiuta ed i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; 
- che  l’atto,  per  quanto  noto,  non  ha  come  destinatari  parenti  o  affini  amministratori  e

dipendenti dell’ente;
- non  sussistono  in  capo  all’istruttore  del  presente  provvedimento  cause  di  conflitto  di

interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1 comma 9,
lett. e) del D. Lgs. N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano triennale
di prevenzione della corruzione; 

- che ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. è rispettata la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

7. Di  disporre  alla  pubblicazione  in  ossequio  alle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  trasparenza
P.A./pubblicità telematica di cui al D. Lgs 33/2013, il presente atto nella Sezione Amministrazione
Trasparente del sito istituzionale www.comune.ercolano.na.it – Albo pretorio on line.

         Il RUP                                                                                                            Il Dirigente
Dott.ssa Arianna Ruotolo                                                                                  Dott. Alfredo Ibello

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

ALFREDO IBELLO
14.06.2024
07:49:04 UTC



5DSG N° 01675/2024 del 16/07/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 324/2024 del 14/06/2024, avente oggetto: 

Liquidazione del  restante 30% dell'importo approvato agli utenti G.S. - P.M. - T.M. beneficiari dell'Avviso Dopo di 

noi

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

8539027
liquidazione del 
restante 30% progetto
Dopo di noi

€ 3.154,25 1716
3068/fr
az.92/2

023
2022 3220 2024

8539044
liquidazione del 
restante 30% progetto
dopo di noi

€ 3.154,25 1716
3068/fr
az.93/2

023
2022 3221 2024

8539108
liquidazione del 
restante 30% progetto
Dopo di noi

€ 3.797,35 1716
3068/fr
az.153/

2023
2022 3222 2024

Totale Importo:      € 10.105,85

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
16.07.2024
07:32:20 UTC




